

23/5/17 (M)

[This question paper contains 10 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 1864 GC-4

Unique Paper Code : 22411202

Name of the Paper : Corporate Laws

Name of the Course : **B.Com (H)**

Semester : II

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates:

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **ALL** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

P.T.O.

1. (a) 'The fundamental attribute of corporate personality is that company is a legal entity distinct from its members'. Explain the statement citing relevant case laws. (5)
- (b) Discuss the statutory provisions regarding 'reduction of share capital'. (5)
- (c) With a view to issue shares to the general public a shelf prospectus containing some false information was issued by the company. Mr. X a high net worth investor received a copy of the prospectus but did not apply for any shares. The allotment of shares was completed by the company, A few months later Mr. X bought 1000 shares of this company from the open market at a higher price. Subsequently, the price of the shares fell and Mr. X sold these shares at a heavy loss. Mr. X filed a case against the company claiming damages for the loss suffered on the ground that the prospectus issued by the company contained a false statement. Referring to the provisions of the Companies Act, examine whether Mr. X's claim is justified. (5)

OR

- (a) What do you mean by lifting of the corporate veil? Explain the circumstances when the corporate veil of a Company may be lifted under the order of the court. (5)
- (b) Describe the essential steps to be taken for the incorporation of a company. (5)

- (c) The Articles of a company stated that Mr. A will be the financial advisor of the company. The company in its general meeting passed a resolution to appoint Mr. B in place of Mr. A as the financial advisor of the company by altering the Articles of Association of the company. Explain with reasons whether the company can do so. (5)
- (क) "कंपनी के व्यक्तित्व का मूलभूत लक्षण यह है कि कंपनी एक विधिक इकाई है जो उसके सदस्यों से पृथक हो।" संगत केस कानूनों की उद्धृत करते हुए इस कथन की व्याख्या कीजिए।
- (ख) शेयर पूँजी को घटाने के संबंध में सांविधिक व्यवस्थाओं की विवेचना कीजिए।
- (ग) सामान्य जनता के लिए शेयरों को जारी करने के उद्देश्य से कंपनी ने कुछ गलत सूचनाओं वाले शेल्फ प्रोस्पेक्टस को जारी कर दिया। मिस्टर X को, जो कि उच्च निवल धन का निवेशक है, प्रोस्पेक्टस की कॉपी मिल जाती है परंतु उसने किसी शेयर के लिए आवेदन नहीं किया। कंपनी द्वारा शेयरों के आवंटन का कार्य पूरा कर दिया गया। कुछ महीने बाद मिस्टर X ने इस कंपनी को 1000 शेयर ऊँची कीमत पर खुले बाजार से खरीद लिए। बाद में शेयरों की कीमत गिर गई और मिस्टर X ने भारी हानि उठाकर इन शेयरों को बेच दिया। मिस्टर X ने कंपनी के विरुद्ध दावा जाल दिया और इस आधार पर हानि के लिए क्षति की पूर्ति की माँग की कि कंपनी द्वारा जारी किए गए प्रोस्पेक्टस में गलत कथन दिया गया है। कंपनी अधिनियम में दी गई व्यवस्थाओं का संदर्भ देते हुए जाँच करने के लिए कहा गया कि X का दावा न्यायोचित है या नहीं।

अथवा

- (क) कंपनी आवरण को उठाने से आप का क्या अभिप्राय है? उन परिस्थितियों की व्याख्या कीजिए जब कंपनी का आवरण न्यायालय के आदेश के तहत उठया जा सकता है?
- (ख) कंपनी के निगमन के लिए उठार जाने वाले अनिवार्य कदमों का वर्णन कीजिए।
- (ग) कंपनी के अंतर्निर्णयों में उल्लेख है कि मिस्टर A कंपनी का वित्तीय सलाहकार होगा। कंपनी ने मिस्टर A की जगह मिस्टर B को नियुक्त करने के लिए साधारण बैठक में एक संकल्प पास करके और कंपनी के अंतर्निर्णयों में परिवर्तन करके उसे कंपनी का वित्तीय सलाहकार बना दिया। कारण देकर व्याख्या कीजिए कि कंपनी क्या ऐसा कर सकती है?
2. (a) Define a private company and state the provisions under the Companies Act, 2013 for the conversion of a private company into a public company. (5)
- (b) Define a Government Company. State special provisions of the Companies Act relating to Government Companies. (5)
- (c) Write a note on 'Shelf Prospectus'. (5)

OR

- (a) Define Producer Company and explain the objects for which Producer Company is formed. (5)
- (b) 'A promoter remains liable for pre incorporation contracts'. Critically examine the Statement. (5)
- (c) Explain different kinds of resolutions passed at the general meeting of the shareholders, citing appropriate examples for each. (5)
- (क) प्राइवेट कंपनी की परिभाषा दीजिए और प्राइवेट कंपनी को सार्वजनिक कंपनी में बदलने के लिए कंपनी अधिनियम 2013 के अंतर्गत दी गई व्यवस्थाओं का उल्लेख कीजिए।
- (ख) सरकारी कंपनी की परिभाषा दीजिए। सरकारी कंपनियों के संबंध में कंपनी अधिनियम की विशेष व्यवस्थाओं का उल्लेख कीजिए।
- (ग) 'शेल्फ प्रोस्पेक्टस' पर टिप्पणी लिखिए।
- अथवा
- (क) उत्पादक कंपनी की परिभाषा दीजिए और उत्पादक कंपनी को बनाने के पीछे उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।
- (ख) "प्रवर्तक निगमन से पहले की सविदाओं के लिए जिम्मेदार बना रहता है।" इस कथन की आलोचनात्मक जाँच कीजिए।
- (ग) शेयरधारियों की साधारण बैठक में पारित विभिन्न प्रकार के संकल्पों की व्याख्या। प्रत्येक के लिए उपयुक्त उदाहरण को उद्धृत करते हुए कीजिए।

3. (a) A company has its registered office at Mumbai in the state of Maharashtra. For better administrative convenience, the company wants to shift its office at Pune in the state of Maharashtra. What formalities the company has to comply with for shifting its registered office? (5)
- (b) Differentiate between the right shares and bonus shares. (5)
- (c) Can a retiring director be reappointed? Explain the provisions of the Companies Act in this regard. (5)

OR

- (a) What do you mean by 'buy back of securities'? Explain the provisions of the Company's Act, 2013 regarding 'buy back of securities'. (5)
- (b) What do you mean by transmission of shares and distinguish between the transfer and transmission of shares. (5)
- (c) Write a note on Corporate Social Responsibility Committee. (5)
- (क) एक कंपनी पंजीकृत कार्यालय महाराष्ट्र राज्य में मुंबई में है। बहतर प्रशासनिक सुविधा की दृष्टि से कंपनी अपने कार्यालय को महाराष्ट्र राज्य के पूना शहर में स्थानांतरित करना चाहती है। पंजीकृत कार्यालय को स्थानांतरित करने के लिए कंपनी को क्या औपचारिकताएँ पूरी करनी होती है?

- (ख) राइट शेयर्स और बोनस शेयर्स में अंतर बताइए।
- (ग) क्या सेवानिवृत्त होने वाले निदेशक की पुनःनियुक्ति की जा सकती है? इस संबंध में कंपनी अधिनियम की व्यवस्थाओं की व्याख्या कीजिए।
- अथवा

- (क) 'प्रतिभूतियों की वापस खरीद' से आप क्या समझते हैं? प्रतिभूतियों की वापस खरीद से संबंधित कंपनी अधिनियम 2013 की व्यवस्थाओं की व्याख्या कीजिए।
- (ख) शेयर्स के संचरण से आप क्या समझते हैं? और शेयर्स के हस्तान्तरण और संचरण में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- (ग) कंपनी की सामाजिक उत्तरदायित्व समिति पर टिप्पणी लिखिए।
4. (a) State the provisions of the Companies Act, 2013 with respect to qualification and disqualification of Directors. (5)
- (b) State the legal provisions regarding calling and holding of an Annual General Meeting. What are the consequences of default in holding of such a meeting. (5)
- (c) Write a note on Audit Committee. (5)

OR

- (a) Distinguish between a whole time director and a managing director. (5)

- (b) What do you mean by insider trading? State the legal provisions regarding insider trading under the Companies Act, 2013. (5)
- (c) Write a note on postal ballot. (5)
- (क) निदेशकों की योग्यताओं और अयोग्यताओं के बारे में कंपनी अधिनियम 2013 की व्यवस्थाओं का उल्लेख कीजिए।
- (ख) वार्षिक साधारण बैठक को बुलाने और आयोजित करने के बारे में विधिक व्यवस्थाओं का उल्लेख कीजिए। ऐसी बैठक के आयोजन में चूक के परिणाम क्या होते हैं?
- (ग) लेखा परीक्षा समिति पर टिप्पणी लिखिए।
- अथवा**
- (क) पूर्णकालिक निदेशक और प्रबंध निदेशक में अंतर बताइए।
- (ख) 'आंतरिक व्यापार' से आप क्या समझते हैं? कंपनी अधिनियम 2013 के अंतर्गत आंतरिक व्यापार से संबंधित विधिक व्यवस्थाओं का उल्लेख कीजिए।
- (ग) 'झक द्वारा मतदान' पर टिप्पणी लिखिए।
5. (a) What is meant by inability to pay debts? Can a company be wound up on this ground? (5)

- (b) What is the process of dematerialization of physical shares under the Depository System? Can these be rematerialized? (5)
- (c) Define the term books of account and discuss the provisions for the maintenance of books of account under the Companies Act, 2013. (5)
- OR**
- (a) There are only two members of a company. They are also the directors of the company. Both of them are not on speaking terms. Can the company be wound up on this ground? Give reasons. (5)
- (b) Examine the salient features of the Depository Act, 1996. (5)
- (c) Write a note on 'Investor Education and Protection Fund'. (5)
- (क) 'ऋणों को न चुका पाने' से आप क्या समझते हैं? क्या कंपनी को इस आधार पर समाप्त किया जा सकता है?
- (ख) डिपोजिटरी प्रणाली के अंतर्गत भौतिक शेयरों के डीमैटेरियलाइजेशन की प्रक्रिया क्या है? क्या इन्हें फिर से रीमैटेरियलाइज किया जा सकता है?
- (ग) लेखा-पुस्तकों की परिभाषा दीजिए और कंपनी अधिनियम 2013 के अंतर्गत लेखा पुस्तकों को बनाने से संबंधित व्यवस्थाओं की विवेचना कीजिए।

अथवा

- (क) कंपनी के केवल दो सदस्य हैं? वे ही कंपनी के निदेशक हैं। दोनों बातचीत नहीं करते हैं। क्या कंपनी को इस आधार पर समाप्त किया जा सकता है? कारण प्रस्तुत किजिए।
- (ख) डिपोजीटरी अधिनियम 1996 की प्रमुख विशेषताओं की जाँच लिखिए।
- (ग) 'निवेशक शिक्षा और संरक्षण निधि' पर टिप्पणी लिखिए।